
1

U.P.D.R./ VII.4 
 
 

I L   R E T T O R E 
 

VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, recante Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTA la Legge 6/11/2012, n. 190 ss.mm.ii., recante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il Regolamento per l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo 
svolgimento di incarichi extraistituzionali emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 
2019/2021 (d’ora in poi PTPCT) , approvato - ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge 
190/2012 e ss.mm.ii. - dal Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 31/01/2019; 

CONSIDERATO che l’appendice IV del citato PTPCT, prevede, tra i procedimenti a 
rischio, i procedimenti di autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento 
di incarichi extraistituzionali, e quale fase del procedimento a rischio la “dichiarazione da parte 
del Direttore del Dipartimento attestante che l’attività extraistituzionale cui si riferisce la 
richiesta di autorizzazione non rappresenta detrimento delle attività didattiche e scientifiche 
affidate al dipendente e non determina una situazione di conflitto di interessi con l’attività 
istituzionale della struttura di afferenza”; 

CONSIDERATO che nella suddetta appendice IV, relativamente alle misure per la 
prevenzione della corruzione nei procedimenti di autorizzazione in questione, è previsto il 
controllo a campione da effettuare sul 5% del totale delle dichiarazioni rese dai soggetti 
richiedenti l'autorizzazione successivamente all'espletamento dell'incarico; 

VISTO il D.R. n. 1231 del 20/04/2016, con il quale è stato disposto che la verifica in 
questione debba essere effettuata con cadenza semestrale e, precisamente, entro la fine di ogni 
anno solare per gli incarichi autorizzati nel primo semestre dell’anno (1° gennaio/30 giugno), ed 
entro il 30 giugno di ogni anno solare per gli incarichi autorizzati nel secondo semestre dell’anno 
(1° luglio/31 dicembre), facendo sempre riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione ai 
sensi del citato Regolamento di Ateneo;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al controllo a campione da effettuare sul 5% 
del totale delle dichiarazioni rese dai soggetti richiedenti l'autorizzazione successivamente 
all'espletamento dell'incarico relativamente agli incarichi extraistituzionali autorizzati nel periodo 
compreso tra l’1/7/2018 ed il 31/12/2018, con riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione; 

ACCERTATO che il totale dei soggetti autorizzati allo svolgimento di incarichi 
extraistituzionali nel periodo compreso tra l’1/7/2018 ed il 31/12/2018 è pari a n. 85 
docenti/ricercatori, come da elenco predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome a 
ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da n. 1 a 85 che, allegato al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 2 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 04 0025, in data 18/06/2019

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2019/2338 del 18/06/2019

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



2

ACCERTATO che il campione da sottoporre a verifica, nel caso di specie, è pari a n. 6 
unità, da determinare mediante estrazione casuale di 6 numeri, da svolgersi pubblicamente presso 
il Palazzo degli Uffici (4° piano), in Via Giulio Cesare Cortese n. 29, Napoli; 

RITENUTO di dover nominare la Commissione preposta alle operazioni di sorteggio del 
campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria dei procedimenti di verifica dei soggetti 
estratti; 

RITENUTO, altresì, di dover definire le modalità operative per le operazioni di sorteggio 
e di dover stabilire la data, il luogo e l’ora di svolgimento delle operazioni di sorteggio; 

 
D E C R E T A 

Per i motivi di cui in premessa, è nominata la seguente Commissione preposta alle 
operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria dei 
procedimenti di verifica dei soggetti estratti, costituita dalle seguenti unità di personale, in 
servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore dell’Ateneo:  

- Donatella BARBUTO;  
- Olimpia MARRANO;  
- Salvatore MONTELLA.   

 Si riporta, in allegato, l’elenco dei soggetti autorizzati - ai sensi del Regolamento emanato 
con D.R. n. 3641 del 16/11/2012 - allo svolgimento di incarichi extraistituzionali a titolo 
retribuito e gratuito, nel periodo compreso tra l’1/7/2018 ed il 31/12/2018, predisposto in ordine 
alfabetico per cognome e nome a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da 1 a 85. 

Le operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, pari, nel caso di specie, a n. 
4 nominativi, da determinare mediante estrazione casuale di n. 6 numeri da 1 a 85, si svolgeranno 

in seduta pubblica, il giorno 19 giugno 2019, alle ore 9.30, presso il Palazzo degli Uffici (4° 
piano), in Via Giulio Cesare Cortese n. 29, Napoli.  

Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo. 
                          IL RETTORE 
                        Gaetano MANFREDI  
 
 

Ripartizione Didattica e Docenza 
Il dirigente: dott.ssa Luisa DE SIMONE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Personale Docente e Ricercatore 
Responsabile del procedimento:  
dott.ssa Luisa De Simone, Capo dell’Ufficio 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 2 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 04 0025, in data 18/06/2019

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2019/2338 del 18/06/2019

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



Incarichi extraistituzionali autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ 3° trimestre 2018

N. RUOLO COGN_NOME ANNO TRIMESTRE DTIPO_CONF DTIPO_INC DENTE_CONF DATA_AUT DATA_INZIO DATA_FINE IMP_PREV

1

Ricercatori Legge 

240/10 ‐ t.det.
ABATE ANTONIO 2018 3° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE
Helmholtz Zentrum Berlin (Germania) 12/07/2018 12/07/2018 31/12/2018 € 10.000,00

2

Professori 

Associati
AMARELLI GIUSEPPE 2018 4° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI
Istituto di Studi Giuridici M&CM Militerni 10/10/2018 10/10/2018 01/06/2019         1.000,00 

3

Ricercatori Legge 

240/10 ‐ t.det.
ANGRISANO TIZIANA 2018 3° Trimestre PUBBLICO Universita' degli Studi di SALERNO 01/08/2018 01/10/2018 20/12/2018 € 2.240,00

4

Professori 

Ordinari
AULETTA FERRUCCIO 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI
LUISS ROMA 05/07/2018 11/02/2019 11/05/2019 € 12.480,00

Professori 

Ordinari
AULETTA FERRUCCIO 2018 4° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI
LUISS ROMA 07/11/2018 11/02/2019 12/05/2019         2.073,00 

5

Professori 

Associati
AVALLONE STEFANO 2018 3° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE

CINI ‐ Consorzio Interuniversitario 

Nazionale per l'Informat
10/07/2018 01/08/2018 31/12/2018 € 7.000,00

6

Professori 

Ordinari
BALLABIO ANDREA 2018 4° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

ALTRE 

TIPOLOGIE
FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 19/11/2018 01/01/2019 31/12/2019     200.000,00 

7

Professori 

Associati
BALZANO EMILIO 2018 4° Trimestre PUBBLICO

UNIVERSITA' DEGLI STUDI  SUOR 

ORSOLA BENINCASA
09/10/2018 11/10/2018 30/10/2019         1.800,00 

8

Ricercatori 

Universitari
BOURSIER VALENTINA 2018 4° Trimestre PUBBLICO

39 Circolo Didattico Giacomo Leopardi ‐ 

Napoli
22/11/2018 30/11/2018 31/01/2019            800,00 

9

Ricercatori Legge 

240/10 ‐ t.det.
BRANCACCIO DIEGO 2018 4° Trimestre PUBBLICO

Univ.degli Studi della Campania ‐ Luigi 

Vanvitelli
30/10/2018 30/10/2018 18/01/2019            792,00 

10

Professori 

Associati
BRANCATO SERGIO 2018 4° Trimestre PUBBLICO Accademia Belle Arti di Napoli 07/12/2018 01/02/2019 01/06/2019         2.000,00 

11

Professori 

Ordinari
BRUNO GIUSEPPE 2018 3° Trimestre PUBBLICO

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI 

PARTHENOPE
18/09/2018 01/02/2019 30/06/2019 € 2.500,00

12

Professori 

Ordinari
CALDARELLI ADELE 2018 4° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

COLLEGIO 

SINDACALE
CONSORTIUM GARR 28/12/2018 01/01/2019 31/12/2019         9.000,00 

Uffico Personale Docente e Ricercatore pagina  1 di 7



Incarichi extraistituzionali autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ 3° trimestre 2018

13

Professori 

Associati
CANONICO ROBERTO 2018 3° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE

CINI ‐ Consorzio Interuniversitario 

Nazionale per l'Informat
10/07/2018 16/07/2018 31/12/2018 € 7.000,00

14

Professori 

Associati
CAPPUCCIO LAURA 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

ALTRE 

TIPOLOGIE

ESADE LAW SCHOOL ‐ UNIVERSITAT 

RAMON LLULL
01/08/2018 06/09/2018 22/11/2018 € 5.841,00

Professori 

Associati
CAPPUCCIO LAURA 2018 4° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE

UNIVERSITAT POMPEU FABRA ‐

Departament de DRET
09/10/2018 01/04/2019 15/07/2019         8.650,38 

15

Professori 

Associati
CATUOGNO SIMONA 2018 4° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI
Istituto Suor Orsola Benincasa 02/10/2018 01/03/2019 15/05/2019         1.000,00 

16

Ricercatori 

Universitari
CAVALLO BICE 2018 3° Trimestre PUBBLICO Universita' del Sannio 24/07/2018 17/09/2018 18/01/2019 € 1.500,00

17

Ricercatori 

Universitari
CECERE ALFONSO MARIA 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

ALTRE 

TIPOLOGIE
ALIFE AGRICOLA SOCIETA’ AGRICOLA S.S. 02/08/2018 02/08/2018 31/12/2018 € 0,01

Ricercatori 

Universitari
CECERE ALFONSO MARIA 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

ALTRE 

TIPOLOGIE

D.P.F. Consulting Società Cooperativa a 

responsabilità limit
02/08/2018 02/08/2018 31/12/2018 € 0,01

18

Ricercatori 

Universitari

CELENTANI MARIA 

ROSARIA
2018 4° Trimestre PUBBLICO I.T.C.G. Vilfredo Pareto ‐ Pozzuoli 07/11/2018 08/11/2018 09/02/2019         2.100,00 

19

Professori 

Ordinari
CERNIGLIARO AURELIO 2018 4° Trimestre PUBBLICO

UNIVERSITA' DEGLI STUDI  SUOR 

ORSOLA BENINCASA
09/10/2018 09/10/2018 30/09/2019         7.320,00 

20

Professori 

Ordinari
CONSIGLIO Stefano 2018 3° Trimestre PUBBLICO UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO 07/09/2018 21/09/2018 22/09/2018 € 1.200,00

21

Professori 

Ordinari
COSENZA EDOARDO 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRA

ZIONE

CAMPANIA NEW STEEL S.R.L. 27/08/2018 27/08/2018 31/10/2018 € 10.000,00

Professori 

Ordinari
COSENZA EDOARDO 2018 3° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE

CONSIGLIO DEGLI INGEGNERI DELLA 

PROVINCIA DI NAPOLI
27/08/2018 27/08/2018 31/10/2018 € 0,01

22

Professori 

Associati
CURCIO DOMENICO 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

LUISS Guido Carli ‐ Centro Arcelli Studi 

Monetari e Finanz.
01/08/2018 10/09/2018 01/12/2018 € 8.000,00

23

Professori 

Associati
D'AGOSTINO PIERPAOLO 2018 4° Trimestre PUBBLICO Universita' del Sannio 26/11/2018 26/11/2018 31/01/2019         2.400,00 

Uffico Personale Docente e Ricercatore pagina  2 di 7



Incarichi extraistituzionali autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ 3° trimestre 2018

24

Ricercatori 

Universitari
D'ALESSIO GIOVANNI 2018 4° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE

UNIVERSITA' DI RIJEKA ‐ CENTER FOR 

ADVANCED STUDIES SOUTH EA
09/10/2018 01/02/2019 30/07/2019                 0,01 

25

Ricercatori Legge 

240/10 ‐ t.det.
D'ARGENIO VALERIA 2018 4° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE

Università internazionale di Gorazde ‐ 

Bosnia Erzegovina
28/11/2018 04/02/2019 30/06/2019         4.500,00 

26

Professori 

Ordinari
D'ARIENZO MARIA 2018 3° Trimestre PUBBLICO Universita' della Calabria 18/09/2018 18/09/2018 24/09/2018 € 1.200,00

27

Professori 

Ordinari

DE MATTEIS Maria 

Antonietta
2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

ALTRE 

TIPOLOGIE
FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 11/09/2018 01/11/2018 31/10/2019 € 50.000,00

28

Professori 

Associati
DELL'ACQUA GIANLUCA 2018 3° Trimestre PUBBLICO

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI 

PARTHENOPE
18/09/2018 04/03/2019 04/03/2020 € 1.440,00

29

Ricercatori Legge 

240/10 ‐ t.det.

DELL'AVERSANA ORABONA 

GIOVANNI
2018 4° Trimestre PUBBLICO UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL MOLISE 09/10/2018 12/10/2018 20/01/2019            800,00 

30

Professori 

Ordinari
DI BERNARDO MARIO 2018 4° Trimestre PUBBLICO University of Bristol ‐ BRISTOL 07/12/2018 07/12/2018 25/11/2019       15.000,00 

31

Ricercatori Legge 

240/10 ‐ t.det.
DI CRESCENZO ANTONIA 2018 4° Trimestre PUBBLICO

D.D.Statale 4 Circolo Maria Cristina di 

Savoia
17/10/2018 17/10/2018 31/03/2019         3.000,00 

32

Ricercatori 

Universitari
DI CRISTO CRISTIANA 2018 4° Trimestre PUBBLICO Università degli Studi di Cassino 13/12/2018 13/12/2018 31/12/2019                 0,10 

33

Professori 

Associati
DI FRANCIA ANTONIO 2018 4° Trimestre PUBBLICO

CIHEAM ‐ Istituto agronomico 

mediterraneo di Bari
31/10/2018 19/11/2018 23/11/2018         1.500,00 

34

Professori 

Associati
DISTASO LEONARDO 2018 4° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE
Universita' degli Studi di Verona 29/11/2018 05/12/2018 05/12/2018            240,00 

35

Ricercatori 

Universitari
DURANTI GABRIELLA 2018 4° Trimestre PUBBLICO

UNIVERSITA' DEGLI STUDI  SUOR 

ORSOLA BENINCASA
13/12/2018 13/12/2018 30/10/2019         1.400,00 

36

Ricercatori 

Universitari
FASANELLI ROBERTO 2018 3° Trimestre PUBBLICO

Università degli Studi di Napoli 

L'Orientale
30/07/2018 01/10/2018 30/09/2019 € 2.456,16

37

Professori 

Associati
FEDERICO EDUARDO 2018 4° Trimestre PUBBLICO Liceo Classico G. Carducci ‐ Nola 07/12/2018 16/01/2019 13/02/2019            500,00 

Uffico Personale Docente e Ricercatore pagina  3 di 7



Incarichi extraistituzionali autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ 3° trimestre 2018

38

Ricercatori 

Universitari
FILOSO VALERIO 2018 3° Trimestre PUBBLICO Universita' degli Studi della BASILICATA 25/09/2018 01/10/2018 31/12/2019 € 3.640,00

39

Professori 

Ordinari
FORESTIERI PIETRO 2018 4° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE
Ist.Naz.Tumori Fondazione G.Pascale 13/12/2018 01/01/2019 31/12/2019       29.000,00 

40

Ricercatori 

Universitari
FORMISANO LUIGI 2018 3° Trimestre PUBBLICO Universita' del Sannio 30/08/2018 17/09/2018 25/01/2019 € 1.000,00

41

Professori 

Ordinari
FRANCO BRUNELLA 2018 4° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

ALTRE 

TIPOLOGIE
FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 19/11/2018 01/01/2019 31/12/2019       25.000,00 

42

Professori 

Ordinari
GARBI CORRADO 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI
ATENEAPOLI 19/07/2018 19/07/2018 24/08/2018 € 3.100,00

43

Professori 

Associati

GARONNA ANTONIO 

PIETRO
2018 3° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE
Universita' degli Studi di MILANO 01/08/2018 01/08/2018 31/12/2018 € 11.388,00

44

Ricercatori 

Universitari
GENTILE MAURIZIO 2018 4° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI
Casa di Cura Clinica Santa Patrizia 22/11/2018 22/11/2018 31/10/2019                 0,10 

45

Professori 

Associati
GUIDA MARCO 2018 4° Trimestre PUBBLICO Universita' del Sannio 22/10/2018 01/03/2019 30/06/2019            500,00 

46

Ricercatori 

Universitari
LARIA CARLA 2018 4° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare ‐ 

Sezione di Napoli
27/11/2018 01/12/2018 30/11/2019         3.000,00 

47

Ricercatori 

Universitari
LAURIA ADELE 2018 4° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare ‐ 

Sezione di Napoli
27/11/2018 01/12/2018 30/11/2018         3.000,00 

48

Professori 

Ordinari
LIGUORI FIORENZO 2018 4° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRA

ZIONE

CAMPANIA NEW STEEL S.R.L. 19/11/2018 19/11/2018 31/10/2019       15.000,00 

Professori 

Ordinari
LIGUORI FIORENZO 2018 4° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE

ISTITUTO DI VIGILANZA SULLE 

ASSICURAZIONI ‐ IVASS
04/12/2018 04/12/2018 01/11/2019       30.000,00 

49

Ricercatori 

Universitari
LIMONGELLI VITTORIO 2018 4° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE

UNIVERSITA’ DELLA SVIZZERA ITALIANA 

– USI Campus
12/10/2018 01/11/2018 31/10/2019     140.647,00 

Ricercatori 

Universitari
LIMONGELLI VITTORIO 2018 4° Trimestre PUBBLICO

Dipartimento della Formazione e 

Apprendimento SUPSI Locarno
05/12/2018 05/12/2018 30/06/2019       15.000,00 

Uffico Personale Docente e Ricercatore pagina  4 di 7



Incarichi extraistituzionali autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ 3° trimestre 2018

50

Professori 

Associati
MARINO GIUSEPPE 2018 3° Trimestre PUBBLICO

Univ.degli Studi della Campania ‐ Luigi 

Vanvitelli
21/08/2018 17/09/2018 29/03/2019 € 0,01

51

Professori 

Ordinari
MARTINA RICCARDO 2018 3° Trimestre PUBBLICO

UNIVERSITA' DEGLI STUDI  SUOR 

ORSOLA BENINCASA
11/09/2018 01/10/2018 30/08/2019 € 9.000,00

52

Professori 

Ordinari
MASULLO Paolo Augusto 2018 4° Trimestre PUBBLICO Universita' degli Studi della BASILICATA 27/12/2018 01/01/2019 30/06/2019                 0,01 

53

Professori 

Ordinari
MAZZOLI STEFANO 2018 3° Trimestre PUBBLICO Universita' Politecnica delle Marche 03/07/2018 01/10/2018 30/06/2019 € 8.000,00

54

Professori 

Associati
MELLONE MARIA 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

UNIVERSITA' DEGLI STUDI  SUOR 

ORSOLA BENINCASA
26/09/2018 01/10/2018 18/12/2018 € 2.000,00

55

Professori 

Ordinari
MEROLA LEONARDO 2018 4° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

ALTRE 

TIPOLOGIE

 SOCIETA’ NAZIONALE DI SCIENZE, 

LETTERE E ARTI
20/12/2018 01/01/2019 31/12/2019                 0,01 

56

Professori 

Associati
MOSCA MICHELE 2018 4° Trimestre PUBBLICO Libera Univ. degli Studi di BOLZANO 08/11/2018 08/11/2018 30/09/2019         3.000,00 

57

Professori 

Associati
NAPOLI ETTORE 2018 4° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE
Lodz University of Technology ‐ Poland 29/10/2018 25/11/2018 22/12/2018         5.000,00 

58

Ricercatori 

Universitari
NAVAS LUIGI 2018 3° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE

FEDERAZIONE NAZIONALE ORDINE 

VETERINARI ITALIANI
01/08/2018 01/08/2018 31/07/2019 € 0,01

59

Professori 

Ordinari
NITSCH LUCIO 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI
ATENEAPOLI 25/07/2018 25/07/2018 27/08/2018 € 3.120,00

60

Professori 

Ordinari
PAGANO MARCO 2018 4° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

ALTRE 

TIPOLOGIE

Istituto EINAUDI per l'Economia e la 

Finanza ‐ ROMA
20/12/2018 01/01/2019 31/12/2019       40.000,00 

61

Professori 

Associati
PANE ANDREA 2018 4° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE
Politecnico di MILANO 26/11/2018 28/11/2018 31/10/2019                 0,10 

62

Ricercatori Legge 

240/10 ‐ t.det.
PAPIRIO Stefano 2018 3° Trimestre PUBBLICO

Universita' degli Studi di CASSINO e del 

LAZIO MERIDIONALE
20/09/2018 24/09/2018 20/12/2018 € 1.800,00

63

Professori 

Ordinari
PIANESE DOMENICO 2018 4° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI
PA.MO. PROJECT S.r.l. 17/10/2018 22/02/2019 24/02/2019         1.680,00 

Uffico Personale Docente e Ricercatore pagina  5 di 7



Incarichi extraistituzionali autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ 3° trimestre 2018

64

Professori 

Ordinari
PROTA ANDREA 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

ALTRE 

TIPOLOGIE

CONSIGLIO DEGLI INGEGNERI DELLA 

PROVINCIA DI NAPOLI
21/08/2018 21/08/2018 31/08/2019 € 0,01

65

Professori 

Associati

PUOPOLO GIOVANNI 

WALTER
2018 3° Trimestre PUBBLICO

Universita' degli Studi Bocconi di 

MILANO
25/09/2018 24/10/2018 29/11/2018 € 3.912,00

66

Professori 

Associati
QUARTO MARIA 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI
ATENEAPOLI 25/07/2018 25/07/2018 31/08/2018 € 1.800,00

67

Ricercatori 

Universitari
RICCARDI UMBERTO 2018 4° Trimestre PUBBLICO

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

LEONARDO DA VINCI
14/11/2018 14/11/2018 31/01/2019            780,00 

68

Professori 

Associati
ROMEO FRANCESCO 2018 4° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI
LUISS ROMA 05/11/2018 05/11/2018 08/12/2018         2.000,00 

69

Professori 

Associati
SALVATORE BARBARA 2018 3° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE

Universita' degli Studi di CASSINO e del 

LAZIO MERIDIONALE
10/07/2018 10/07/2018 31/12/2018 € 7.000,00

70

Professori 

Ordinari
SICCA LUIGI MARIA 2018 4° Trimestre PUBBLICO

UNIVERSITA' DEGLI STUDI  SUOR 

ORSOLA BENINCASA
08/10/2018 08/10/2018 30/07/2019         3.500,00 

71

Professori 

Ordinari
SILVESTRI FRANCESCO 2018 4° Trimestre PUBBLICO

INSTITUT FOURIER ‐ UNIVERSITE’ 

GRENOBLE ALPES (FR)
20/12/2018 08/01/2019 11/01/2019                 0,01 

72

Ricercatori Legge 

240/10 ‐ t.det.
SIMONE ROSARIA 2018 3° Trimestre PUBBLICO Universita' degli Studi della BASILICATA 10/07/2018 15/03/2019 30/06/2019 € 3.900,00

73

Ricercatori 

Universitari
SPERA ROCCO 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI
ATENEAPOLI 06/08/2018 27/08/2018 30/08/2018 € 2.080,00

74

Professori 

Ordinari
SQUILLACE ANTONINO 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

ALTRE 

TIPOLOGIE
CRDC TECNOLOGIE S.C.A.R.L 03/07/2018 03/07/2018 21/11/2018 € 5.000,00

75

Professori 

Ordinari
SQUILLANTE MARISA 2018 4° Trimestre PUBBLICO Liceo Ginnasio Statale G.CARDUCCI 17/12/2018 17/12/2018 28/02/2019         1.000,00 

76

Professori 

Associati
TARANTINO CIRO 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

UNIVERSITA' DEGLI STUDI  SUOR 

ORSOLA BENINCASA
18/09/2018 01/10/2018 30/09/2019 € 9.120,00

77

Professori 

Ordinari
TOGNETTI Mara Graziella 2018 4° Trimestre PUBBLICO

Università degli Studi di MILANO‐

BICOCCA
27/12/2018 07/01/2019 30/01/2019            500,00 

Uffico Personale Docente e Ricercatore pagina  6 di 7



Incarichi extraistituzionali autorizzati al Personale Docente e Ricercatore ‐ 3° trimestre 2018

78

Ricercatori 

Universitari
TRAMONTANA PORFIRIO 2018 4° Trimestre PUBBLICO

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI 

PARTHENOPE
12/10/2018 04/03/2019 28/02/2020         2.000,00 

79

Professori 

Ordinari
VENTRE GIORGIO 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

CONSIGLIO DI 

AMMINISTRA

ZIONE

CAMPANIA NEW STEEL S.R.L. 17/09/2018 17/09/2018 31/08/2019 € 15.000,00

80

Professori 

Ordinari
VEROLINO LUIGI 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI
ATENEAPOLI 16/07/2018 16/07/2018 31/07/2018 € 2.730,00

81

Ricercatori 

Universitari
VILLANI SALVATORE 2018 4° Trimestre PUBBLICO Universita' degli Studi della BASILICATA 09/10/2018 09/10/2018 31/01/2019         3.640,00 

82

Professori 

Ordinari
VONA ROBERTO 2018 4° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE
Banca d'Italia ‐ ROMA 20/11/2018 20/11/2018 31/07/2019            300,00 

83

Professori 

Ordinari
ZAMBRANO NICOLA 2018 4° Trimestre PUBBLICO

Liceo scientifico TITO Lucrezio CARO ‐ 

Napoli
07/11/2018 07/11/2018 15/06/2019         2.100,00 

Professori 

Ordinari
ZAMBRANO NICOLA 2018 4° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI

ALTRE 

TIPOLOGIE
ASSOCIAZIONE CULTURALE DISciMuS 08/11/2018 08/11/2018 31/10/2019                 0,01 

84

Professori 

Ordinari
ZAMPELLA ANGELA 2018 3° Trimestre

PRIVATO ‐ 

PERSONA FI
ATENEAPOLI 20/07/2018 22/08/2018 27/08/2018 € 2.000,00

85

Professori 

Ordinari
ZAZZARO ALBERTO 2018 3° Trimestre PUBBLICO

ALTRE 

TIPOLOGIE
Universita' Politecnica delle Marche 18/09/2018 15/10/2018 30/11/2018 € 2.000,00

Uffico Personale Docente e Ricercatore pagina  7 di 7


